PREFEITURA DE PALMAS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

LEI Nº 2.497, DE 19 DE JULHO DE 2019.

Altera o artigo 1º da Lei nº 440, de 14 de
outubro de 1993, para inclusão dos idosos
maiores de 60 (sessenta) anos portadores do
cartão do idoso no direito ao passe gratuito de
transporte coletivo.

A PREFEITA DE PALMAS

Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o passe gratuito de transporte coletivo para uso de

aposentados, crianças menores de 7 (sete) anos e idosos maiores de 60 (sessenta) anos
portadores do cartão do idoso. (Suspensa a eficácia do texto deste artigo em razão da Declaração Incidental de

Inconstitucionalidade, Procedimento Comum Cível n° 0033768-84.2019.8.27.2729/TO.)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 19 de julho de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

(Originária do Projeto de Lei nº. 06/2018, de autoria do Vereador Moisemar Marinho)

https://eproc1.tjto.jus.br/consulta_publica/1G/processo/00337688420198272729/eventos
https://eproc1.tjto.jus.br/consulta_publica/1G/processo/00337688420198272729/eventos